
\()~ ~'6

, C" \ i n ./C'·J·~· .If 'î~ )" V'. ~' ' i ' .._~ ; iJ .e'

REGION DE BRUXELLES-CAPITALE

Arrêté du Gouvernement de la Région
de Bruxelles-Capitale

Arrêté du Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale entamant la procédure
d'inscription sur la liste de sauvegarde
comme site du noyer royal (Juglans
regia) situé au n069 avenue Michel-Ange
à Bruxelles.

Le Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

Vu Ie Code bruxellois de l'Aménagement .
du Territoire, Titre V, De la Proteetion du
Patrimoine Immobilier, notamment I'article
210 ;

Sur la propoeltion du Ministre-Président du
Gouvernement de la Région de Bruxelles
Capitale et du Secrétaire d'Etat chargé des
Monuments et Sites,

Arrête:

Article 1er - Est entamée la procédure
d'inscription sur la liste de sauvegarde
comme site du noyer royal (Juglans regia)
situé au n069 avenue Michel-Ange à
Bruxelles, connu au cadastre de Bruxelles,
6eme division, ' section· F, 4eme feuille,
parcelle n° 293b5 ü:~artie), 293a5 (partie),
293c5 (partie) et 10eme feuille, parcelle n°
360c2 (partie), 360y2 (partie), 359t3
(partie) (coordonnées Lambert beige : x=
151207, y= 170416), en raison de son
intérêt scientifique et esthétique, précisé
dans I'annexe I du présent arrêté.

La délimitation du site est reprise sur Ie
plan figurant à I'annexe 11 du présent arrêté.

Art. 2 - Les conditions particulières de
conservation sont les suivantes :

a) L'utilisation, I'entreposage, ou la fabrication de
substances nocives au développement et à la
croissance de la faune et de la flore ou nuisibles à
la qualité des eaux sont prohibés.

b) La pose de panneaux pub.licitaires est interdite.

c) L'allumage de feux est interdit.

d) Le dépöt et Ie stockage de matériaux, débris,
détritus et déchets de toute nature sont prohibés.

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJ K GEWEST

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering

Besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering tot instelling
van de procedure tot inschrijving op de
bewaarlijst als landschap van de
okkernotenboom (Juglans regia) gelegen
Michel Angelolaan nr. 69 te Brussel.

De Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

Gelet op de Brussels Wetboek van de
Ruimtelijke Ordening, Titel V, Bescherming
van het onroerend erfgoed, inzonderheid op
artikel 210;

Op de voordracht van de Minister
Voorzitter . van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering en van de
Staatssecretaris belast met Monumenten
en Landschappen,

Besluit:

Artikel 1 - Wordt ingesteld de procedure
tot inschrijving op de bewaarlijst als
landschap van de okkernotenboom
(Juglans regia) gelegen Michel Angelolaan
nr. 69 te Brussel, bekend ten kadaster te
Brussel, . 6de afdeling, sectie F, 4de blad,
perceel nr 293b5 (deel), 293a5 (deel),
293c5 (deel) en 10de blad, perceel n0360c2
(deel), 360y2 (deel), 359t3 (Belgische
coördinaten van Lambert: x= 151207, y=
170416), wegens zijn wetenschappelijke en
esthetische waarde, zoals nader bepaald in
bijlage I gevoegd bij dit besluit.

De afbakening van het landschap wordt
aangeduid op het plan in bijlage 11 van dit
besluit.

Art. 2 - De bijzondere behoudsvoorwaarden
zijn de volgende:

a) Het gebruik, de opslag of de aanmaak van
stoffen die schadelijk kunnen zijn voor de
ontwikkeling en de groei van de fauna en flora of
voor de waterkwaliteit zijn verboden.

b) Het plaatsen van reclameborden is verboden.

c) Het aansteken van vuur is verboden.



e) L'entretien normal de I'arbre (enlèvement
des branches mortes, cassées, soins aux plaies)
est obligatoire. On définit I'entretien normal par la
taille des branches mortes ou blessées et dont Ie
diamètre de la section à leur insertion ne dépasse
pas 12cm.

f) Tout déblais et remblais est interdit.

Art. 3 - Le ministre qui a les monuments et
sites dans ses attributions est chargé de
I'exécutiondu présent arrêté.

Bruxelles, .10 HÁRS 2005
Pour Ie Gouvernement de la Région de
Bruxelles-Capitale,

Le Ministre-Président du Gouvernement de
la Région de Bruxelles-Capitale chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du
Territoire, des Monuments et Sites, de la
RénovationUrbaine, du logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au
Développement,

e) Het gewoon onderhoud van de boom (het
verwijderen van dode of gebroken takken, het
verzorgen van de ' beschadigde plekken) is
verplicht. Gewoon onderhoud wordt gedefinieerd
als het snoeien van dode of beschadigde takken
waarvan de diameter van de doorsnede bij de
aanhechting niet groter is dan 12 cm.

f)Afgravingen en ophogingen zijn verboden.

Art. 3 -De minister bevoegd voor de
monumenten en landschappen, is belast met
de uitvoeringvan dit besluit.

Brussel,

Voor de Brusselse Hoofdstedelijke
Regering,

De Minister-Voorzitter van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, belast met
Plaatselijke besturen, Ruimtelijke
Ordening, Monumenten en
Landschappen, Stadsvernieuwing,
Huisvesting, Openbare Netheid en
Ontwikkelingssamenwerking

Charles PICQUE

Cop'e Certifiée eonforme

Voor eensluiden"
. " afschrift

CHA LERIE
StéPhan~OMMESLAEGHE '

I<,4.NSELARIJ I

2 2 -03- 2005



ANNEXE I A L'ARRETE DU GOUVERNEMENT DE LA REGION DE BRUXELLES-CAPITALE ENTAMANT
LA PROCEDURE D'INSCRIPTION SUR LA LISTE DE SAUVEGARDE COMME SITE DU NOYER ROYAL
(JUGLANS REG/A) SITUE AU N°69 AVENUE MICHEL-ANGE A BRUXELLES.

Réf. cadastrale. : 6ème division, seetion F, 4ème feuille, pareelle n° 293b5 (partie), 293a5 (partie), 293c5
(partje) et 10eme feuille, pareelle n° 360e2 (partie), 360y2 (partie), 359t3 (partie) (eoordonnées
Lambert beige: x= 151207, y= 170416) ·

Localisation : Ce noyerest situé au cceur du quartier européen, dans Ie jardin du n069, avenue Michel-Ange
à Bruxelles. .

Description sommaire: Ce splendide noyer isolé est situé en fond de pareelle·et a pu développer une
silhouette typique de I'espèce. Ses dimensions sont exceptionnelles pour I'espèce :son fut droit s'élève
jusqu'à une hauteur de 3.5 mètres et présente une circonférenee de 223 cm. Sa couronne, équilibrée,
possède une envergure d'environ 14 mètres.

Intérêt présenté par Ie bien selon les critères définis à I'article 206, 1° du Code bruxellois de
I'aménagement du territoire :

Intérêt scientifique: Le noyer royal est une essence relativement rare à Bruxelles, et eet exemplaire
présente des dimensions exceptionnelles pour I'espèee puisqu'iI fait partie des 10 plus gros exemplaires
recensés à ce jour pour la région. Cet arbre pourrait être ägé d'une bonne septantaine d'année. II pourrait
eneore embellir cet îlot de nombreuses années .eneore si aueun élagage mal pensé ne devrait survenir. 11
joue un röle éeologique important dans.cet ilot de par sa production de noix qui fournit nourriture aux
oiseaux. .

Intérêt esthétique: Cet exemplaire imposant de noyer a· pu développer une silhouette typique de
I'espèce : un tronc court et droit supportant une couronne large et ronde, formée de nombreuses
branches tortueuses. Un tel exemplaire est rare, surtout en intérieur d'ilot. 11 y joue un röle ·important en
masquant les vis à vis des immeubles et en maintenant un caractère arboré dans ce quartier fortement
urbanisé..

Vu pour être annexé à I'arrêté du ·10 MARS 2005

Le Ministre-Président du Gouvernement de la Région de Bruxelles-Capitale chargé des Pouvoirs locaux, de
l'Aménagement du Territoire, des Monuments et Sites, de la Rénovation urbaine, du Logement, de la
Propreté publique et de la Coopération au développement ;

Cople certifiée conforme 2·2 -03- 2005
Charles PICQUE

CHAN LERIE -'-"'1
Stéphane NOMMESLAEGHE I

KANSELARIJ ·1

Voor eensluidend afschrift



BIJLAGE I VAN HET BESLUIT VAN DE BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE REGERING TOT
INSTELLING VAN DE PROCEDURE TOT INSCHRIJVING OP DE BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP
VAN DE OKKERNOTENBOOM (JUGLANS REG/A) GELEGEN MICHEL ANGELOLAAN NR. 69 TE
BRUSSEL.

KadasSrale gegevens: 6de afdeling,sectie F, 4de blad, perceel nr 293b5 (deel), 293a5 (deel), 293c5 (deel)
en 10 e blad, perceel n0360c2 (deel), 360y2 (deel), 359t3 (Belgische coördinaten van Lambert: x=
151207, y= 170416).

Ligging: Deze okkernotenboom bevindtzich in het hart van de Europese wijk, in de tuin van het nummer 69
van de Michelangelolaan te Brussel.

Beknopte beschrijving: Deze prachtige okkernotenboom ligt .achteraan op het perceel en kon het
typische silhouet van de soort ontwikkelen. De afmetingen zijn uitzonderlijk voor de soort: de rechte stam .
gaat tot 3,5 meter hoog en heeft een omtrek van 223 cm. De evenwichtige kroon is ongeveer 14 meter .
breed.

Belang van het goed volgens de criteria, bepaald in artikel 206, 1° van het Brussels Wetboek voor
Ruimtelijke Ordening:

Wetenschappelijke waarde: De okkernotenboom is een relatief zeldzame soort te Brussel, en dit
exemplaar heeft uitzonderlijke afmetingen: het is een van de 10 grootste exemplaren die momenteel in
het gewest zijn geïnventariseerd. Deze boom zou ruim zeventig jaar oud kunnen zijn. Hij zou dit
huizenblok nog vele jaren kunnen verfraaien indien er geen slecht doordachte snoei-ingrepen op
plaatsvinden. Hij speelt een belangrijke ecologische rol in dit huizenblok door de productie van noten die
voedsel vormen voor de vogels.

Esthetische waarde: Deze imposante okkernotenboom heeft het typische silhouet van de soort kunnen
ontwikkelen: een korte en rechte stam die een brede, ronde kroon ondersteunt, die op zijn beurt is
samengesteld uit talrijke kronkelende takken. Een dergelijk exemplaar is zeldzaam, vooral op het
binnenterrein van een huizenblok. Hij speelt een belangrijke rol door de tegenover elkaar liggende
gebouwen wederzijds te verbergen en zorgt voor het behoud van een groen karakter in deze sterk
verstedelijkte wijk.

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van .Ac.~.:'2..00~
De Minister-Voorzitter van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering~ belast met Plaatselijke Besturen,
Ruimtelijke Ordening, Monumenten en Landschappen, Stadsvernieuwing, Huisvesting, Openbare Netheid
en Ontwikkelingssamenwerking,

~opie certifiée conforme

Voor eensluidend afschrift

\

\
CHANCELL E

Stéphane VANOM ESLAEGHE
KANSELARIJ

22 -03" 2005



ANNEXE 11 A L'ARRETE OU
GOUVERNEMENT DE LA REGION DE
BRUXELLES-CAPITALE ENTAMANT LA
PROCEDURE D'INSCRIPTION SUR LA LISTE
DE SAUVEGARDE COMME SITE OU NOYER
ROYAL (JUGLANS REG/A) SITUÉ AU N°69
AVENUE MICHEL-ANGE ABRUXELLES

DELIMITATION OU SITE

BIJLAGE 11 VAN HET BESLUIT VAN DE
BRUSSELSE HOOFDSTEDELIJKE
REGERING TOT INSTELLING VAN DE
PROCEDURE TOT INSCHRIJVING OP DE
BEWAARLIJST ALS LANDSCHAP VAN DE
OKKERNOTENBOOM (JUGLANS REG/A)
GELEGEN MICHEL ANGELOlAAN NR. 69 TE
BRUSSEL

AFBAKENING VAN HET LANDSCHAP

Vu pour être annexé à I'arrêté du

"1 0 HARS 2005

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van

...,Ao~{- ~S'"

De Minister-President van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regering, bevoegd voor
Plaatselijke Besturen, Ruimtelijke Ordening,
Monumenten en Landschappen,
Stadsvernie . ,. ·svesting, Openbare Netheid
en 0 . . e· gssa enwerking, 2 2 -03- 20aS

Le Ministre-Président du Gouvernement de la
Région de Bruxelles-Capitale, chargé des
Pouvoirs locaux, de l'Aménagement du Territoire,
des Monuments et Sites, de la Rénovation
urbaine, du Logement, de la Propreté publique et
de la CooDératipn au déy~loppement,

-Gaple eertlflée conforme

fO~ee~~rlft
eH LERIE

Stéphane VANOMMESLAeGHE
KANSELARIJ




